
  

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI  
Servizio Gare 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione delle 
direttive n. 2014/UE e 2014/25/UE di seguito denominato D.lgs n. 50/2016;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», di seguito 
denominato D.P.R. 207/2010; 

VISTI l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento e 
l’art. 33, dello stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 27/09/2017 con la quale 
è stato approvato l’espletamento della procedura negoziata ex art. 36 co. 2 
lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per la scelta del contraente per l’esecuzione degli 
interventi di manutenzione su impianti idrosanitari negli edifici di proprietà o in 
uso a qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla 
categoria OS3 di cui al D.P.R. 207/2010 per la durata di mesi 36 mediante 
stipula di accordo quadro con un unico operatore da espletarsi mediante RDO 
(richiesta di offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ex art. 37, comma 2, del d.lgs. 50/2016 –CIG  73064999B5, fino alla 
concorrenza dell’importo stimato di € 220.000,00 (di cui € 20.000,00 oneri per 
la sicurezza) da aggiudicare con il criterio del minor prezzo determinato 
mediante ribasso sul Prezziario Opere edili e impiantistiche – Regione Liguria 
2017, ai sensi dell’art. 95 co. 4;  

 
CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 15.12.2017 è stata pubblicata sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) apposita RDO 
(richiesta di offerta) con scadenza 26.01.2018 e che sono stati sorteggiati 30 
operatori economici, di cui all’Allegato n. 1 al presente decreto, tra quelli 
inseriti nel sistema MEPA; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine previsto del 26.01.2018 hanno presentato offerta le 

imprese: Giusto Bertello – P.I. 01939120042 e Ricorda Srl P.IVA: 
01850820992; 

 
 VISTO  che il responsabile unico del procedimento, Geom. Aldo Caporali, nominato 

con Decreto Dirigenziale del 13.10.2017, in esito alla verifica della 
documentazione amministrativa ha ammesso le sopraindicate imprese alla 
procedura ed ha proposto l’aggiudicazione all’ impresa Giusto Bertello C.F. e 
P.I. 01939120042 –avente sede in Cherasco (CN) – Via Roagna 4, che ha 



  

presentato un ribasso percentuale del 29,899% sull’importo posto a base di 
gara; 

 
 
CONSIDERATO che pertanto le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 

vigente e sono pertanto regolari; 

 

 DECRETA 

 

1. di approvare il verbale di gara e le determinazioni ivi assunte dal responsabile unico del 
procedimento, nonché l’aggiudicazione a favore dell’Impresa Giulio Bertello – C.F. e P.I. 
01939120042 - che ha presentato un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara 
del 29,899 %; 

2. di aggiudicare in via definitiva all’Impresa Giulio Bertello – C.F. e P.I 01939120042 
l’affidamento dell’esecuzione di lavori per l’esecuzione degli interventi di manutenzione su 
impianti idrosanitari negli edifici di proprietà o in uso a qualsiasi titolo, dell’Università degli 
Studi di Genova, riconducibili alla categoria OS3 di cui al D.P.R. 207/2010 per la durata di 
mesi 36, mediante stipula di accordo quadro; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 co. 6 e 7 del D.lgs n. 50/2016 l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta e che l’efficacia della presente aggiudicazione è 
subordinata alla verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario. 

  

 

 

                                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                                            (Dott.ssa Gerardina Maglione) 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO 1: 

 

 

 

ELENCO FORNITORI INVITATI  
 

 

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale 

1 GLOBALROMA.IT 

SERVIZI 

GLOBALI 

08479631007 08479631007 

2 ADIRAMEF 07777350633 07777350633 

3 IDROTERMICA 

DUETTI' 

00987400769 TLSRCC60L21G942O 

4 JALE S.R.L. 01451910622 01451910622 

5 GALTIERI 

FRANCO 

LEONARDO 

00522140771 GLTFNC64L03D547E 

6 LM IMPIANTI 

S.R.L. 

06272850725 06272850725 

7 ITEM OXYGEN 

SRL 

06068560728 06068560728 

8 ELLEMME SPA 04359700632 04359700632 

9 SAPIO LIFE SRL 02006400960 02006400960 

10 SCOTTA S.R.L. 02584100040 02584100040 

11 IDROTERMICA 

COOP  SOC. 

COOP. 

00336810403 00336810403 

12 GIUSTO 

BERTELLO 

01939120042 BRTGST55P14C599O 

13 RICORDA S.R.L. 01850820992 01850820992 

14 IDROTERMICA 

MERIDIONALE DI 

MASTANDREA 

LUIGI 

00828070722 MSTLGU48S10E047X 

15 AL. GA. SRL 04209610635 04209610635 

16 MUSSO 

IMPIANTI S.R.L. 

01450050057 01450050057 

17 CREA.MI SRL 08287360963 08287360963 

18 ITALIMPIANTI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

02023840842 02023840842 

19 ARLI S.R.L. 01712220845 01712220845 



20 S.C.R.  SERVICE 

S.A.S. 

05633651004 05633651004 

21 BRAIN SRL 01530821212 06370150630 

22 SINA IMPIANTI 

S.R.L. 

01558150932 01558150932 

23 DE CICCO S.A.S. 

DI DE CICCO 

ROBERTO  & C. 

04908700729 04908700729 

24 IMPRESA 

MARINO SNC DI 

Marino & C.  

01060890082 01060890082 

25 AEFFE 07853981210 07853981210 

26 DAMIGA S.R.L. 02379180819 02379180819 

27 EDILZETA SPA 07662361000 07662361000 

28 AMATA S.R.L 03224450837 03224450837 

29 IDROTERMICA 

D.I.C.A. SRL 

03283810400 03283810400 

30 ITAL EDIL 

COSTRUZIONI SRL 

01381841210 05010760634 



 


